



Аппарат Губернатора, Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Управление государственной регистрации
нормативных правовых актов
Внесен в государственный реестр нормативных
правовых актов исполнительных органов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
За № 4296 от « 25 » 12 20 23 г.

**ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
(Депздрав – Югры)**

П Р И К А З

**О внесении изменений в некоторые приказы Департамента
здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры**

от 22 декабря 2023 года
Ханты-Мансийск

№ 18-нп

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 января 2011 года № 23-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг» **п р и к а з ы в а ю:**

1. Внести в приказ Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 июня 2012 года № 2-нп «Об утверждении административного регламента по предоставлению государственной услуги «Присвоение квалификационных категорий медицинскими и фармацевтическим работникам в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «от 22 ноября 2021 года № 1083н «О Порядке и сроках прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории» заменить словами «от 31 августа 2023 года № 458н «Об утверждении порядка и сроков прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории».

1.2. В приложении:

1.2.1. В пунктах 3, 8 слова «государственной службы, мобилизационной работы и кадрового обеспечения отрасли» заменить словами «кадрового обеспечения отрасли и мобилизационной работы».

1.2.2. Пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«В срок предоставления государственной услуги входит срок выдачи (направления) заявителю результата предоставления государственной услуги.».

1.2.3. В пункте 13:

1.2.3.1. В абзаце третьем слова «приложение 1 к Порядку и срокам прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 ноября 2021 года № 1083н» заменить словами «приложение 2 к Порядку и срокам прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 августа 2023 года № 458н».

1.2.3.2. Абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции:

«копии документов об образовании и (или) о квалификации, об ученых степенях и ученых званиях и документов, связанных с прохождением обучения, выданных на территории иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык, а также копии документов об образовании и (или) о квалификации, об ученых степенях и ученых званиях, выдаваемых военными профессиональными образовательными организациями и военными образовательными организациями высшего образования, а также выданных в 1992 – 1995 годах организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Российской Федерации;

копии свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык;».

1.2.3.3. Абзац восьмой после слов «иной документ, подтверждающий наличие стажа» дополнить словами «(за периоды до 1 января 2020 года)».

1.2.4. Абзац второй пункта 24 после слов «сроках предоставления государственной услуги» дополнить словами «, в том числе посредством Единого портала».

1.2.5. Абзац четвертый пункта 25 изложить в следующей редакции:

«Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется Единым порталом автоматически в процессе заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса. При выявлении

Единым порталом некорректно заполненного поля электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно в электронной форме запроса.».

1.2.6. Раздел III дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:

«26.1. Варианты предоставления государственной услуги, включающие порядок ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за получением которого они обратились, не предусмотрены.».

1.2.7. В абзаце пятом пункта 36 слова «приложение 2 к Порядку и срокам прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 ноября 2021 года № 1083н» заменить словами «приложение 1 к Порядку и срокам прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 августа 2023 года № 458н».

1.2.8. В пункте 54 слова «государственной власти» исключить.

1.2.9. В приложении 2 к административному регламенту предоставления государственной услуги «Присвоение квалификационных категорий медицинским и фармацевтическим работникам в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» слова «от 22 ноября 2021 года № 1083н «О Порядке и сроках прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории» заменить словами «от 31 августа 2023 года № 458н «Об утверждении порядка и сроков прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории».

2. Внести в приложение к приказу Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13 февраля 2019 года № 3-нп «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача разрешения на занятие народной медициной на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

2.1. В пункте 3:

2.1.1. В абзаце первом слова «государственной службы, мобилизационной работы и кадрового обеспечения отрасли» заменить словами «кадрового обеспечения отрасли и мобилизационной работы».

2.1.2. В абзаце пятом слова «и региональной информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (86.gosuslugi.ru)» исключить, слова «Единый и Региональный порталы» заменить словами «Единый портал».

2.2. Абзац третий пункта 5 признать утратившим силу.

2.3. В абзаце десятом пункта 7 слова «Едином и Региональном порталах» заменить словами «Едином портале».

2.4. В пункте 9 слова «государственной службы, мобилизационной работы и кадрового обеспечения отрасли» заменить словами «кадрового обеспечения отрасли и мобилизационной работы».

2.5. В пункте 13 слова «Едином и Региональном порталах» заменить словами «Едином портале».

2.6. Абзац второй подпункта 14.1 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«– заявление произвольной формы либо по форме согласно приложению к настоящему Административному регламенту;».

2.7. Абзац четвертый пункта 31 признать утратившим силу.

2.8. В пункте 36 слова «исполнительных органов государственной власти» исключить.

2.9. В абзаце втором пункта 77 слова «Едином и Региональном порталах» заменить словами «Едином портале».

2.10. В пункте 78 слова «государственной власти» исключить.

3. Внести в приложение к приказу Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 3 апреля 2019 года № 6-нп «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача заключения о соответствии качества оказываемых социально ориентированной некоммерческой организацией общественно полезных услуг установленным критериям в сфере здравоохранения» следующие изменения:

3.1. В пункте 3:

3.1.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет), в том числе на официальном сайте Депздрава Югры (<http://www.dzhmao.ru>), в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (<https://www.gosuslugi.ru>) (далее – Единый портал).».

3.1.2. В абзаце девятом слово «Отдела» заменить словом «Управления».

3.2. В абзацах первом и пятом пункта 4, в пунктах 6, 7 слова «Едином и Региональном порталах» заменить словами «Едином портале».

3.3. В пункте 9 слова «государственной власти» исключить.

3.4. В пункте 13, абзаце пятом пункта 17 слова «Едином и Региональном порталах» заменить словами «Едином портале».

3.5. В абзаце четвертом пункта 18 слова «Единого и Регионального порталов» заменить словами «Единого портала».

3.6. В пункте 19 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3.7. В пункте 20 слова «государственной власти» исключить.

3.8. Пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. В соответствии с пунктами 1, 2, 4, 5 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ запрещается требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;

2) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ государственных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и сведения в Депздрав Югры по собственной инициативе;

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;

4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

3.9. В пункте 26 слова «Единого и Регионального порталов» заменить словами «Единого портала».

3.10. Абзац пятый пункта 28 и абзац четвертый пункта 29 признать утратившими силу.

3.11. В пункте 30:

3.11.1. После абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществление оценки качества предоставления государственной услуги;»;

3.11.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется Единым порталом автоматически в процессе заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса. При выявлении Единым порталом некорректно заполненного поля электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно в электронной форме запроса.».

3.12. Раздел III дополнить пунктом 31.1 следующего содержания:

«31.1. Варианты предоставления государственной услуги, включающие порядок ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за получением которого они обратились, не предусмотрены.».

3.13. В пункте 33 слова «исполнительных органов государственной власти» исключить.

3.14. В пункте 34 слова «Единого и Регионального порталов» заменить словами «Единого портала».

3.15. В пункте 41 слова «государственной власти» исключить.

3.16. В абзаце четвертом пункта 51 слова «Единого и Регионального порталов» заменить словами «Единого портала».

3.17. В абзаце втором пункта 67 слова «Едином и Региональном порталах» заменить «Едином портале».

3.18. В пункте 68 слова «государственной власти» исключить.

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания, за исключением подпунктов 1.1, 1.2.3.1, 1.2.7, 1.2.9 пункта 1 настоящего приказа, которые вступают в силу с 1 января 2024 года.

Директор Департамент



А.А. Добровольский